



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI  
UFFICIO DI COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE RISORSE LOGISTICHE

**Oggetto:** Fornitura di n. 378 stazioni di ricarica per un totale di n. 756 punti di ricarica a servizio della mobilità elettrica nelle sedi del CNVVF, da aggiudicare con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, co. 2 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (offerta economicamente più vantaggiosa) – Asp Codice Iniziativa n. 3585711.

## **Precisazioni, chiarimenti, integrazioni e modifiche riguardanti gli atti di gara.**

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto sono pervenute allo scrivente Ufficio ulteriori richieste di chiarimenti e precisazioni da parte di alcune Imprese interessate a partecipare alla gara.

Esaminati gli atti e verificata la possibilità di erronee interpretazioni da parte delle imprese offerenti, l'Amministrazione ritiene opportuno fornire i chiarimenti e le precisazioni di seguito riportate.

## **PARTE 1 -RISPOSTE AI QUESITI**

### **QUESITO 1:**

Si chiede di confermare che, qualora l'operatore economico sia un Raggruppamento Temporaneo di Imprese, è sufficiente che le certificazioni ISO siano possedute soltanto dall'impresa mandataria.

In merito al criterio tecnico 1.2 del Capitolato tecnico-Paragrafo 13- Definizione dei criteri per la valutazione delle offerte, si chiede di dettagliare come vengono attribuiti i max 15 punti tecnici. Si chiede di specificare se l'importo della singola commessa relativa alla realizzazione di impianti simili a quelli oggetto del presente capitolato deve essere pari a 1.000.000 € o a 100.000 €. Nel capitolato tecnico si riporta quanto segue: "realizzazione negli ultimi 10 (dieci) anni di commesse relative ad impianti simili a quelli oggetto del presente capitolato con importo pari ad almeno € 1.000.000,00 (max 15 punti). Verranno attribuiti 5 punti per ogni realizzazione di impianto simile con importo simile o superiore a quello sopra specificato." , mentre nell'Allegato 6 – Modalità di comprova requisiti premianti si riporta " Pertanto si fissa detta soglia in euro 100.000,00 per il servizio singolarmente considerato, quindi per servizi di importo superiore sarà comunque attribuito il medesimo punteggio massimo derivante dalla valutazione della Commissione, escludendo espressamente l'attribuzione di punteggi direttamente proporzionali al crescere degli importi."

### **RISPOSTA AL QUESITO 1:**

Il possesso delle certificazioni ISO dipende dalla tipologia di raggruppamento da costituirsi/costituito verticale, orizzontale o misto e dalle corrispondenti prestazioni o quote di prestazioni da eseguirsi come dettagliato nei documenti di gara e nella normativa di settore.

Sia nel capitolato tecnico che nel citato allegato 6 "Modalità di comprova requisiti premianti" è stabilito quanto segue:

1. Esperienza maturata nella progettazione e realizzazione di impianti di stazioni di ricarica elettrica (max 20 punti)
  - 1.1 fatturati per servizi di ingegneria/architettura espletati negli ultimi 10 (dieci) anni antecedenti la pubblicazione del bando per un importo almeno pari a € 20.000,00
  - 1.2 realizzazione negli ultimi 10 (dieci) anni di impianti simili con importo complessivo pari ad almeno € 1.000.000,00

Nell'allegato 6 è specificato in accordo a quanto scritto nel capitolato al punto 1.1 che sono oggetto di valutazione i fatturati per servizi di ingegneria/architettura espletati negli ultimi 10 (dieci) anni antecedenti la pubblicazione del bando per un importo almeno pari a € 20.000,00 a tal proposito è stata stabilita una soglia massima di importo valutabile per la successiva attribuzione di punteggio all'offerta tecnica. Pertanto, è stata



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI  
UFFICIO DI COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE RISORSE LOGISTICHE

fissata detta soglia in euro 100.000,00 per il servizio singolarmente considerato, quindi per servizi di importo superiore sarà comunque attribuito il medesimo punteggio massimo derivante dalla valutazione della Commissione, escludendo espressamente l'attribuzione di punteggi direttamente proporzionali al crescere degli importi.

Il punteggio max di 15 punti viene attribuito al concorrente che in ossequio al punto 1.2 abbia realizzato tre servizi con importo almeno pari ad 1.000.000,00 (per servizio singolarmente considerato).

## **QUESITO 2:**

Si chiede se con riferimento alle modalità di pagamento, è prevista un'anticipazione previa opportuna polizza fideiussoria.

## **RISPOSTA AL QUESITO 2:**

È possibile richiedere un'anticipazione secondo quanto previsto dall'art. 35 del dlgs 50/2016 comma 18.

## **QUESITO 3:**

Si chiede se in considerazione della manifesta complessità della procedura di gara sia dal punto di vista dello studio che della predisposizione della documentazione, dell'imminente periodo di ferie estive con conseguenti chiusure aziendali di quasi la totalità delle Imprese e dei Fornitori è possibile estendere un'ulteriore proroga di almeno 10gg.

## **RISPOSTA AL QUESITO 3:**

Non saranno concesse ulteriori proroghe in quanto si ritiene congruo il periodo concesso per predisporre la documentazione richiesta ai fini della predisposizione dell'offerta, inoltre, l'appalto essendo finanziato con fondi PNRR deve rispettare scadenze inderogabili.

## **QUESITO 4:**

Con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:

- a) Sessioni di formazione del personale preposto alla gestione delle stazioni di ricarica: si chiede di chiarire se sia necessario effettuare una sessione di formazione per ognuna delle sedi oggetto degli interventi, oppure se sia sufficiente una sessione di formazione per ogni Lotto al quale si partecipa.
- b) Si prega di confermare che non sia richiesta la fornitura in opera di tettoie a protezione degli stalli di ricarica
- c) Si prega di confermare che non è richiesta la realizzazione di opere relative alla fornitura/ampliamento di infrastrutture in media tensione.

## **RISPOSTA AL QUESITO 4:**

- a) Risposta già fornita in data 2 agosto e pubblicata in pari data.
- b) La fornitura è quella indicata nel capitolato tecnico al paragrafo 4.
- c) La realizzazione di opere relative alla fornitura/ampliamento di infrastrutture è regolata dal capitolato tecnico al paragrafo 4. Fermo restando il rispetto delle previsioni contenute nel capitolato e ivi dettagliate si precisa che saranno comunque oggetto di successive valutazioni eventuali circostanze al momento non prevedibili emerse all'esito dei sopralluoghi e delle successive progettazioni tali da comportare rilevanti incrementi di spesa a carico dell'aggiudicatario e che



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE  
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI  
UFFICIO DI COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE RISORSE LOGISTICHE

potrebbero determinare modifiche e/o varianti ai contratti stipulati che dovranno essere in ogni caso approvate dalla stazione appaltante.

## **QUESITO 5:**

Si chiede conferma che non sia necessario effettuare nuovamente i sopralluoghi obbligatori previsti dal bando nel caso in cui un'impresa che li abbia già effettuati, decida, in successivo momento, di partecipare alla gara in qualità di costituendo RTI.

## **RISPOSTA AL QUESITO 5:**

In caso di costituendo RTI è necessario che il sopralluogo venga effettuato da tutte le imprese associate, ovvero da un rappresentante di uno dei soggetti raggruppati o da soggetto diverso, purché munito della delega di tutti gli operatori.

Pertanto, non è necessario effettuare nuovamente i sopralluoghi nel caso in cui il soggetto che li ha effettuati sia rappresentante di uno dei soggetti raggruppati munito di delega di tutti gli operatori; in altre parole, il sopralluogo deve essere effettuato in nome e per conto non solo dell'impresa mandataria ma anche in nome e per conto delle imprese mandanti.

## **QUESITO 6:**

In riferimento al requisito 7.3 - CAPACITA' TECNICO PROFESSIONALE - Composizione staff per i lotti n. 1,2,3 si chiede di confermare che in luogo della richiesta laurea magistrale in ingegneria Civile - Industriale sia possibile indicare un professionista iscritto all'albo con Laurea Magistrale in Architettura per il coordinatore incaricato dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche.

## **RISPOSTA AL QUESITO 6:**

Il coordinatore incaricato dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche dovrà essere in possesso di laurea magistrale in ingegneria Civile – Industriale come previsto dal disciplinare.

**NON SARANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE OLTRE IL 09/08/2023**

**Il presente documento, composto da n. 03 (tre) pagine, costituisce parte integrante degli atti di gara, pertanto, le indicazioni in esso contenute devono essere rispettate, anche a pena di esclusione se previsto negli atti di gara.**

**Restano invariate tutte le altre modalità e condizioni previste negli atti di gara.**

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Ing. Alessandro Gabrielli.

IL RUP

Ing. Alessandro GABRIELLI